reconozca las prestaciones ejecutadas efectivamente por 

CONSTRUCCIONES ELECTROMECÁNICAS E.I.R.L. como parte de 

la segunda entrega y pago estipulado en la Cláusula Cuarta y Quinta 

del Contrato N° 77-2020-GR-CUSCO-PERPM-DE y efectivice pago por 

un monto ascendente a S/ 369,500.00 (Trescientos sesenta y nueve 

mil quinientos con 00/100 soles). 

E. Quinta Pretensión Principal: “Disponer se efectivice el pago a cargo 

del PER PLAN MERISS de los intereses legales generados por el retraso 

en el pago de la suma ascendente a S/ 369,500 (Trescientos sesenta 

y nueve mil quinientos con 00/100 soles). 

F. Sexta Pretensión Principal: “Que se efectivice el pago a cargo del 

Proyecto Especial Regional Plan Meriss de los honorarios arbitrales, 

costas , costos procesales y gastos arbitrales generados como 

consecuencia de la tramitación del presente proceso arbitral.

[...]

económicos para pago de personal, maquinaria, bienes, entre otros, y 

considerando que las causas del pandeo del puente obedecen a hechos 

imputables al proyectista  y a la Entidad, corresponde que aquellos gastos 

sean reconocidos y pagados a su favor por un monto ascendente a S/ 

369,500.00 (Trescientos sesenta y nueve mil quinientos con 00/100 soles), 

por ser prestaciones cumplidas, como parte de la segunda entrega conforme 

a las Cláusulas Cuarta y Quinta del Contrato N° 77-2020-GR-CUSCO-PERPM-

DE, obligación contractual a cargo de la Entidad. 

 Conforme al documento denominado “ALCANCES Y DESCRIPCIÓN DEL BIEN

[...]

entrega del bien que fue objeto de contrato dentro del plazo establecido en 

el Contrato N° 077-2020-GR-CUSCO/PERPM-DE. 

 Conforme al informe antes citado se determinó que la empresa CEM 

INGENIEROS, habría acumulado el máximo de penalidad equivalente a la 

suma de S/. 58,500.00 (Cincuenta y ocho mil quinientos con 00/100 soles). 

 La Entidad ha quedado facultada para resolver el contrato, conforme lo 

establece el Artículo 164.1 literal b) del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del Estado, el mismo que es concordante con lo que establece 

el Art.

[...]

de los intereses legales generados por el retraso en el pago de la suma 

ascendente a S/ 369,500 (Trescientos sesenta y nueve mil quinientos 

con 00/100 soles). 

5.6 Sexto Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no que, el 

Árbitro Único ordene al demandante, el pago de la suma de S/ 

175,000.00 (Ciento setenta y cinco mil con 00/100 soles), por concepto 

de indemnización de daños y perjuicios en favor de la demandada. 

5.7 Séptimo Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no que, 

el Árbitro Único ordene al demandante, el pago de la suma de S/ 

35,000.00 (Treinta y cinco mil con 00/100 soles), monto que 

corresponde al gasto por concepto de la contratación de una empresa 

especialista que realice la evaluación de la estructura del puente 

metálico. 

5.8 Octavo Punto Controvertido: Determinar a quién le corresponde

[...]

“Irrigación áreas margen derecha del río Vilcanota – instalación del sistema 

de riego – margen derecha e izquierda del río Vilcanota entre Yaucat y 

Paucarbamba – distritos de Cusipata – Quiquijana – Urcos”,  conforme al 

sistema a suma alzada por el monto de S/ 585,000.00 (Quinientos ochenta 

y cinco mil con 00/100 soles), de acuerdo a las especificaciones técnicas 

mínimas establecido en el Capítulo III de las Bases y al TDR. El alcance y 

Descripción del bien a entregar, así como las características y condiciones, 

es el  siguiente: 

2. La Cláusula Quinta del Contrato N° 77-2020-GR-CSCO-PERPM-DE, referida

[...]

retraso en el pago de la suma ascendente a S/ 369,500 (Trescientos sesenta y nueve 

mil quinientos con 00/100 soles), conforme a las consideraciones antes señaladas. 

9.6 SEXTO PUNTO CONTROVERTIDO: 

“Determinar si corresponde o no que, el Árbitro Único ordene al 

demandante, el pago de la suma de S/. 175,500.00 (Ciento setenta 

y cinco mil quinientos con 00/100 SOLES), por concepto de 

indemnización de daños y perjuicios en favor de la demandada.” 

RESPECTO A LA PROCEDENCIA DEL SEXTO PUNTO CONTROVERTIDO: 

104. La “ENTIDAD” vía demanda reconvencional solicita se ordene a la empresa 

Construcciones Electromecánicas Ingenieros E.I.R.L, el pago de S/